Joseph Szárhegy

Hátzeg, 12 Ianua<rii> 1785

Orig., E.R.C.T., doc. 84/1785.

R<everen>dissime Domine Canonice et A<rchi>-Diacone,
D<omi>ne ac Patrone gratiosissime !

Litteras D<ominationis> V<estrae> R<everen>dissimae, R<everendo> P<atre> Guardiano Devensi beneficio Postae submissi, aliis vicinis locis notificavi, ut Damna in Ecclesia, Capellis aut Oratoriis a Seditiosis Valachis causata¹ perscribant D<ominationi> V<estr>ae R<everen>dissimae.

Occasione Seditiosis in Benczencz, apud Illustrissimu<m> Baronem Orban in Capella perpetrata sunt sequentia:

1^o Calix argenteus una cum Patena, Bursa, Pala, Vitta, Corporale, Sub-Corporale, Manipuli, Manutergia, Casula Sericea Alba cum suis appertinentiis, Portatile, Missale, Liber Evangelior<um>, Pixis pro Sacris liquoribus ex stanno, Campanula ad aram serviens, Ferrum pro pinsendis hostiis, Antipendium ex materia sericea, item Imagines Pictae 3, Minores sub Vitro 10, item 4 sub Vitro cum reliquiis Unionibus, argenteo filo² et auro exornatae, opere Nonialium<m> confectae, in Medio altaris Crucifixus elegans. Tabernaculum cum Mensa et Cistulis, Sedilia fenestrae, Porta Capellae, Campanae duae, una minor alio et duo Candelabra argentea. Hae<c> omnia confracta, combusta et direpta sunt per Seditiosos Valachos.

2^{do} Item in Gyogy apud D<ominum> Balog: Calix Argentens et quidem Novus, Casula Sericea una cum suis appertinentiis ad aram necessariis, duo Missalia, unum Missale Defunctor<um>, Imagines Varias, Tabernaculum una cum Mensa et duo Candelabra aeris, fenestrae et ianua Capellae combusta, confracta et direpta sunt.

Quae dum omnia sincere significo in mei profundissima com<m>endatione perennes

R<everen>dissimi Domini Canonici<ci> et A<rchi>-D<iaconi> minimus Servor<um>

Fr<ater> David Csiki m<anu> p<ro>pria

Saxopoli, 15 ian<uarii> <1>785

[Pe verso]³: Dat<um> 18 Ian<uarii> 1785

Damna quae Ecclesiis ac Capellis intulerunt Valachi.

84.

Orig., E.R.C.T., doc. 84/1785.

¹ În text greșit: "causatis".

² În text greșit: "filio".

³ Notă a cancelariei Episcopiei romano-catolice a Transilvaniei.

Excell<entissi>mo D<omi>no Comiti Antonio Jankovits.
22^{da} Ianuarii 1785

Dum inter tristes praeteritae Tumultuationis Circumstantias directumq<ue> a Capite contra me etiam rebellantium furorem e praesentatis nonnullorum Captivor<um> Examiniibus Excell<enti>am V<estr>am gratiose perspexisse non ambigo, praetermittere non potui quin E<xcellentiae> V<est>rae conniventiam et molimina unius Popae in Possession<e> [Also] Gald meae v<ide>I<ic>et antea Residentiae Loco patefactam humillime coram E<xcellentia> V<est>ra depromerem prout etenim ex demisse isthic advolutis Examiniibus et respective nonnullor<um> fassionibus evidens est Popa Illia Disunitus ex A<lso> Gald etiam medio Popae Krakkaiensis Correspondenter se cum Turba Tumultuantium habuisse verificatur.

Cum autem iure naturali quemq<ue> Suae Salutis conservandae studiosum esse oporteat veterique non immerito possim quod factione dicti Popae male affectum iam erga me animum satis prodentis fato quodam sinistro forte involendus sim, humillime orare sustineo Excell<enti>am V<est>ram dignetur pro securitate mei fortunarumq<ue> mear<um> id saltem gratiose ordinare, ut praefatus Popa Illia e Pago Also Gald alio dislocetur et in Locum huius Popa Daszkel qui fidelitatem suam mihi patefactione factae contra me Conspirationis [co]ntestatus est nec cum reliquis Page[nsi]bus in futurum etiam collus[...]tur[...] ad munus Paroch[ia]le] gratiose sufficia[...]am hanc Ex<cellentiae> V<est>rae suiq<ue> [...] ex[...]duce[...]ne, prosecuturus.

In reliquo gratus commendatus distincta veneratione persevero.

Concept, F.A.S.A. – Kemény, dos. 2/1785, f. 1.

Benedictus Stephanus Dániel Emerico, suo Nepoti carissimo

Anno 1784 die 4^a Decembris epistola tua Roma missa, ad me 29^a eiusdem mensis appulit, at valde sterilis, paucis novis referta.

Plura ex mea intellige, si nihil audistis in Italia de Valachis rusticis, praesertim subditis rebelibus Transilvanis.

Initio mensis Novembris (tametsi dudum in animo constituerint) insignis nebulo Valachus, Hora nomine, adsociato sibi alio Valacho, Klotska dicto, primum in Comitatu, sive Provincia Hunyadiensi, Zárándiensi ac ad Fekete Körös concitando Populum Valachicum, praesertim subditos (qui dudum occasionem exspectabant), contra nobiles ac praecipue Dominos Terrestres, ex quibus complures occiderunt, curias everterunt, horrea cum copia frumenti

omnis generis in cineres redegerunt, in vinis sive cellis vinariis innumera damna intulerunt, pretiosissima vina, si epotare nequiverunt, illa turba rebellium, fractis vasis, effuderunt, nobilitares lit<er>as partim combusterunt, partim in fontes deiecerunt dilaceratas copiam a multis familiis abstulerunt auri, argenti, coram Parentibus proles interfecerunt, aliquos vivos sepelierunt, ecclesias diruerunt tum Catholicas, tum Reformato<um> templa, aliquorum bibliothecas consecuerunt, dilacerarunt, uni Praedicanti Calviniano ventrem aperuerunt et Biblia imposuerunt, multos, praesertim Calvini, sectarios ad schisma amplectendum consuerunt, si non amplexi sunt, saevissime in eos animadverterunt, unum Praedictantium in templo orantem capite in vestibulo templi plexerunt, unum e turri praecipitem dederunt, duos etiam Franciscanos ex Bulgarica Provincia, uti audivi, occiderunt, mercatores spoliarunt mercibus, puellas, Dominas nobiles copularunt invitas cum suis, verbo, ea crimina et tam enormia patrarunt, eam barbariem exercuerunt usque fere Albam Carolina, quam calamo exprimere p<ro>pter compendium temporis non possum.

Audies, Deo volente, si redieris salvus in Patriam.

Fortunati complures qui se fuga salvarunt fere nudi, adeo, ut qui heri erat ditissimus, hodie pauperrimus factus sit, qui heri luxuriabat<ur> in bonis, hodie tristem gemet vitam.

Etiam in Soborsiny, pagum Domini Consiliarii et Vice-Comitis Forray devastarunt, Domus solo aequarunt, omni argento et argenteis instrumentis, praesertim mensali apparatu spoliarunt, templum destruxerunt, aras everterunt, crucifixos confregerunt, imagines, cathedram, organum, sanctissimum e ciborio effuderunt, conculcarunt, calicem commacularunt, sacris vestibus ad ludibrium usi sunt, zingarus pluviali indutus clavos fecit in templo.

Denique in sedibus, tam sacris, quam profanis, ea est desolatio et vastitas ut ne unum clavum reliquerint ferreum.

Hac barbaries se<r>psisset ulterius, nisi Patriae filii, praecipue Patres Patriae, expergefacti fuissent et Augustissimi Imperatoris nostri opem implorassent, qui militiam omnem in Patria iacentem contra eos nebulones, vel potius feras pessimas ire iussit.

Hic egregie se gesserunt Siculi milites, quor<um> unus Locumtenens, D<ominus> Vajda (antea Praetorianus miles Viennae), 29^a Decembris cepit D<ominus> Horam et eo die etiam Klotska captus est.

Hora se nominavit Regem Daciae. Nunc est Carolinae in captivitate una cum Klotska. Hic erat Primarius Centurio Horanae turmae.

Insurgentium rusticor<um> numerus excessit quindecim millia hominum, ex quibus iam partim per Comitatus capti sua scelera morte expiarunt, partim traieci per nobilitatem consurgentem, partim armis militiae regularis, imprimis Sicularum, ultra quinq<ue> millia intercepta poenas dedere. Multos etiam frigus occidit, multi aquis, cum eos persequerent<ur>, suffocati tartareis ignibus sunt consecrati.

Quis finis sit futurus rer<um>, tempus docebit. Deus a nobis omne malum avertat¹.

Propter hos tumultus et Patriae formidandam cladem plurimi Optimates Patriae n<ost>rae, comites, Barones, Nobiles se se ad tutiora recipientes, multi etiam modo in Civitatibus praesertim moenibus munitis habitant. Com<itissa> Catharina Csáky, C<omitis> Nicolai Bethen vidua, huius filia, Rosalia Bethlen, consors C<omitis> Ioa<nn>is nepot<is> Csáki, item vidua B<aronis> Emerici Josika, cum magna familia apud nos hospitantur, cum 3 prolibus Csákyánis. In summa sunt 28. Aliquando etiam augentur, cum ex Bonis ipsar<um> Oeonomi vel Provisores comparent. Quamdiu sint mansurae, ignoro. Venerunt autem 18^a Novembris.

Ego in Patria solum audio, nam ex quo tempore D<ominum> Fratrem sepelivimus, Patriam non vidi. Iam elapsae sunt 16 hebdomadae.

Iudex confirmatus D<ominus> Emmanuel Csiki. Senator factus est Emeric Dániel. Martinus Dániel cooptatus in centumviratum. Notarius est Lazarus Csiki, D<omi>nae senis Törökianae gener, Ioannes Mártonfi orator factus est Communitatis. R<everen>diss<i>m<u>s D<ominus> Marcellus Csiki et D<ominus> Dominicus Szentpéteri, deputati Elisabethopolitani, Viennae a mense Iunio commorantes ea omnia obtinere a Sua Maiestate, quorum gratia ascendere Viennam, ita audio. Faxint Superi ut ita Sit ! R<everen>d<i>ssi<i>m<u>s Gál, frater Domini Consiliarii Gál, factus est Parochus Claudiopolitanus; votis pluribus superavit R<everen>d<i>ss<i>mum Dominum Vizi. R<everen>d<i>ss<i>m<u>s D<ominus> Michael Szabo, Canonicus Theologus diem supremum obiit in Csik Szent Márton 2^a Decembris 1784. R<everendus> D<ominus> Stephanus Mihálta ex Jesuita, 4 Decembris, Cibinii, in orphanotrophio. R<everendus> D<ominus> Latzeg, Parochus Vizaknensis, 11^a 9^{bris}. Connepos tuus, D<omi>nus Paullus Dániel, d<e>f<unc>ti Paulli Dániel filius, tandem aliquando a Deo donatus est filio mense 8^{bris} ex uxore Elisabetha Török.

Omnes Comitatus Hungarici conscriptionem receperunt, sed inviti, nam prius repraesentationes seu potius preces suas ad aulam miserunt obtestantes ut conscriptio aut fieret per Hungaros, aut plane emaneret. In Comitatu Nitriensi fortissime restiterunt, sed cum malo suo. Comes Nicolaus Forgach, Supremus Comes, depositus est. Comitatus potestate ius dicendi privatus. Tria Regimina sive Legiones armatae introductae. Praeses Conscriptionis et administrator Comitatus D<ominus> Izdentzi constitutus. Ante dies 30 D<ominus> Uzovits, Generalis Perceptor, catenis oneratus, inter arma Viennam ablatu. Effractum eius cubiculum, scripta collecta et eodem deportata sunt. C<omes> Franciscus Berényi ad Borussum profugisse dicitur. Supr<emus> Comes Comitatus Trentsiniensis, C<omes> Illésházy, seges historiae: is non intererat illis Congregationibus sui Comitatus, in quibus Conscriptionis introducendae negotium antea agitabatur, sed per epistolas cum suis correspondebat; inde Aulicis suspicio; expeditae primum omnes eius ep<isto>lae correspondentia<e>

ac Viennam delatae; quo post paucos dies ipse etiam citatus ascendere debuit; ibi quid actum sit, ignoratur; nisi quod totus perturbatus redierit et Posonii quinque diebus moratus domum se contulerit tetricus. Comitatus Posoniensis, Szaladiensis, Somogyiensis, Castriferrei et reliqui Transdanubiani adductis armatis cohortibus Germanicis persuasi, Conscriptoribus locum dederunt.

Effectus Conscriptionis quis est? Ubi cumque peragitur Conscriptio, ibi rustici Dominis terrestribus obedire et servire recusant, etsi cogantur, verberantur ac mortis minas iactant.

Hinc ex aula decretum missum tam ad milites Conscriptores, quam ad Comitatus, quo declaratur, quod Augustus Imperator per Conscriptionem neque nobilium privilegia vel minimum laedere, neque antiquas plebis obligationes ullo modo relaxare velit poenisque propositis terretur plebs, si Dominus terrestribus obedire detrectaverit.

Hoc Decretum severa iussione impulsit Conscriptores, nobiles vero sponte ubique promulgat. Princeps Eszterházi in Esztoras, suo pago, ipse sua manu numerum domui suae adfixit. Non sic in Neogradiensi, ubi quidam Vice-Iudex Germanum numeros adfigentem traiecit et ibidem nobilis mulier, fortissima Tyndaridarum vel Slavonicarum accepto vero Germanum numerisantem ex scalis transfixum deiecit etc. Ex his credo aliquid, quod nondum audi visor.

Clerus Posoniensis et Agrariensis Pestinum rediit. Quae fama est etiam de Clero Transilvanico, Pestinum scilicet ituro. Aiunt Septemviratum in tres partes dividendum. Pars erit Budae, pars Cassoviae, pars Temesvarini. Locumtenentiale Posonium rediit. Sed haec proiecta sunt.

Nos Collegium et Templum amittimus.

Decretum prodit die 19 Novembris de religiosorum reformatione cuius sensus est: deinceps in quavis domo religiosa Superiorem legent ipsi religiosi, qui illic habitant pro triennio, ita ut suffragium omnes professi etiam clerici habeant. Provincialis eligatur pro sexennio a Superioribus, qui visitationem non nisi de gravissimis causis faciet, uti et mutationem subiectorum. Diffinitores assistentes concessant. In aliis Provinciis Austriacis iam promulgatum est hoc decretum et electio facta ultimis diebus Decembris, electio, inquam, Superiorum, nam Provinciales 1^a Maii eligentur. Capucini Posonienses, qui ad Provinciam Austriacam pertinent, iam iuxta vim huius dispositionis Superiorem elegerunt. In Hungaria nondum promulgatum est.

Pater Martinus Kruzi, Piarista, est in Agriensi Universitate Professor Theologiae cum Rectorum fidei 500. Pater Koppi, Historicus, Pestini, cum Rectorum fidei 300. Pater Pertzl Emericus est Posonii Professor Theologiae. Pater Dugonits Pestini Matheseos.

Decretum de sufferendis Congregationibus apud iam vulgatum est. Congregationes cessarunt, quarum cassae et suppellectilia conscripta sunt, brevi licitationi exponentur. In Decreto, quo Congregationes sufferentur, datur libertas Iuventuti scholasticae ad spectacula et saltus publicos eundi. Circa hoc punctum

repraesentationem fecit P<ater> Constantinus Malas, Rector Claudiopolitanus plane sapienter, ne scilicet durante convictu illud promulgetur. Alioqui totius eius Decreti vis supponit sublato iam convictus.

R<everen>diss<im>us Patrubán factus Canonicus Titularis Carolinensis. A<dmodum> R<everendus> Do<m>i<nu>s Gál 47 suffragiis centum Patrum electus Parochus Claudiopolitanus. R<everen>dissim<u>s Vizi 10 suffragia acceperat.

Si poteris habere, procura mihi reliquias cum autentia S<ancti> Stephani Portomartyris et aliquas de Beatissima Virgine et S<ancta> Anna. Item cum veneris in Transilvaniam per aliquem Pictorem cures depingi imaginem S<ancti> Patris cum vera effigie usque ad humeros et Beatissimae Virginis imaginem quae colitur in ecclesia ad S<anctum> Pantaleonem nostra Romae. Sint circiter unam ulnam vel tres pedes longae, modo sit labor insignis altioris Pictoris. Ego tibi pretium deponam si salvum te hic in Patria salutare Deus concesserit. Mitto tibi formam nummi, Hora nummi formam. Tecum aliqua cupra antiqua adferas, varias imagines, quae mereretur videri in hac Patria. Aliquorum rarior<um> florum semina, aliqua opuscula Piaristar<um>, si quae habere poteris. Dices eis, quod mihi compares.

Usque ad 18^{am} huius mitem sensimus hiemem, at modo iam aliquot dies asperrimam experimur.

D<ominus> Issekutz Gregorius est Cibinii cum sua et Josepha, cuius mater nuper mortua est. Franciscus Csiki, gener nostrae Elisabethae Lengyelianae adscriptus etiam Centum Patribus. P<ater> Pek hactenus non potuit transire ad S<anctam> Annam p<ro>pter tumultus Transilvanor<um>, sed primo vere fortasse transibit.

Rh<etori>cam docet P<ater> Radits cum Poesi, Syntaxim et Gram<m>aticam, P<ater> Jeszenovszky, magnus architectus, qui fuit in Convictu S<ancti> Annensi 3 annos. Ille convictus iam dissolutus est. Applicabit<ur> pro militari hospitio.

Mediae adhuc manemus hoc anno. Me certtiorem facias velim, de Comite Emerico Csáky. Quid isthic faciat ? Quid agat ? Utrum illum noscas vel videris ? Qui sermones de religiosis ? Quid reducendi ? Utrum aliquae dissensiones inter aliquos ? An aliqui ex Patribus Piar<um> Scholar<um> celebrent<ur> ab eruditione, add aliqua scientia primata ? Et si sint, qui illi ?

Gregorius noster erit solertissimus oeconomus et mercator. Pergit modo semper ad nundinas cum Senioribus Sodalibus. Est magis tenax, quam prodigus, non dico, avarus².

Dissensiones sive discordiae erant nonnullae Emericum inter et Martinum, germanos fratres, sed, incipiunt sapere cum ille in Senatum, hic in Centumviratum cooptatus sit. Michael domi esse dicitur, qui nihil agendo male agere discit. Vereor ne sumtus in eum facti tot annis vani evadant ac inanes. Audio se aliquoties matri acerbe repossuisse et restitisse. Habeat fructum mollis

educationis ac indulgentiae mater sua. D<ominus> Caietanus Kővér, nepos meus, D<omi>ni Issekutz gener, Magno-Varadini sibi vult domum emere et eo se transferre cum sua. Crediderim te audivisse mortem D<omin>ae Mariae Issekutz, secundo genitae filiae D<omini> Antonii Issekutz, coniugis D<omini> Andreae Lengyel. Habet solatia D<ominus> Lengyel in filio et filia, elegantibus prolibus. Domini Antonii Issekutz consors plurimum lecto affixa iacet, miseram vitam in divitiis ducit, ipsa sibi gravis est.

Haec modo Excell<entissi>ma D<omina> Bethleniana communicat mecum; occasione huius tumultus Horaiani elenchus occisorum in comitatibus Zarandiensi, Hunyadiensi et Albensi, praecipue nobilium: in pago Ribitze, 42; in pagis Brád, Kőrösbánya, Kristsor, Mihellyen et Lunka, n<ume>ro 42; in pago Illye, n<ume>ro 20; in Solymos, Berekszó, Horo, Babolna, Allgyógy, Bokally, Kőboldogfalva, Válya et Ola Bretye, n<umero> 17; in pagis: Borberek 4; in Alvintz, 2; Czelná, 1; Krakó, 1; Csákja, 1; Mind Szent, 1. Curiae et aliae Domus in comitatu Albensi 91 eversae et igne consum<p>tae.

Qui recenter inter Patres Purpuratos relati ? Ex quibus institutis sive ordinibus ? P<ro>pter eruditionem aliquam, an p<ro>pter virtutem ?

Pontificis veram imaginem, si volueris, mitte mihi, nam unam illius verae effigiei icones ferunt<ur> cui credam, ignosco. Ego habeo unam imaginem illius elegantem in 4^{to}, ut dicitur, Itali alicuius, sed valde illum pulchrum expressit ac si esset adolescens 24 annor<um>.

Ep<isco>pus sentor Gregorius Maior, antea Valachor<um> unitorum citatus Albam Carolinam per D<omi>nos Com<m>issarios Regios, Comitem Jankovits et Generalem Papilla, in negotio turbarum harum Valachicarum, quasi esset in suspicione aliqua. Bonus seniculus multos adversarios tota vita tulit, sed etiam superavit.

Orphanotrophio Cibiniensi aliquis Baro Seeborg Saecularis praefectus est.

Delpinium R<everen>diss<i>imum Abbatem audivisti factum esse Canonicum Nitriensem.

Ep<isco>pus noster ante festa natalicia intravit Transilvaniam ex Banatu. Hodie Cibinii est.

Iam ignoro quid tibi amplius debeam scribere. Tu quoq<ue> mihi complura, quae audiveris, vel videris ex Italia et in Italia, scribito ac comple novis.

Vale et pro me Deum ora ac, si habueris occasionem, unam Missam dicito in Sacello S<ancti> nostri Fundatoris.

Orig., Batthyaneum, LXX/152.

¹ Destinatarul scrisorii, Emeric Daniel, bibliotecarul episcopului romano-catolic al Transilvaniei, Ignatius Batthyányi, a inserat la sfârșitul primei pagini următoarea notă: "Percept<ae> Romae, 16^{ta} Febr<uarii> 1785".